
Seimas priėmė GPMĮ 27 str. 3 dalies naują redakciją, numatančią, jog gyventojas,
deklaruodamas pajamas Rinkimų kodekso numatytais atvejais, privalo pateikti metinę pajamų
mokesčio deklaraciją už paskutinį praėjusį mokestinį laikotarpį, kai auką jis teikia po einamojo
mokestinio laikotarpio gegužės 1 d., arba už praėjusį mokestinį laikotarpį, kai auką jis teikia iki
einamojo mokestinio laikotarpio gegužės 1 d.

Mokesčių naujienos
2024 m. gegužės 10 – 23 d. 

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

VMI atnaujino PVMĮ 19 straipsnio komentarą, kuriuo komentuojamos lengvatinio 9 proc. PVM
tarifo taikymą keleivių ir keleivių bagažo vežimui reguliaraus susisiekimo maršrutais
reglamentuojančios nuostatos. Komentaras papildytas vietinio, tolimojo ir tarptautinio
susisiekimo maršrutų, keleivių vežimo taksi ir reisų sąvokomis, apibrėžtos vežėjų sąvokos ir
atnaujinti pavyzdžiai.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

Paskelbtas PMĮ 31 str. 1 dalies komentaras ir PMĮ 37(1) straipsnio ir 53 str. 2 dalies komentaras.
Komentuojami pajamų (sumų), išmokamų užsienio vienetui ar jo nuolatinei buveinei,
neapmokestinimo prie pajamų šaltinio kriterijai ir reikalavimai, sumokėto pelno mokesčio,
apskaičiuoto nuo užsienio vienetui ar jo nuolatinei buveinei išmokėtų sumų (pajamų), įskaitymo
tvarka.

PMĮ 31 straipsnio komentare taip pat aiškinamos su solidarumo įnašu, sumokėtu Lietuvos
Respublikos įstatymo „Dėl Reglamento (ES) 2022/1854 įgyvendinimo“ nustatyta tvarka,
susijusios nuostatos.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/98932c62177111ef8e4be9fad87afa59?positionInSearchResults=772&searchModelUUID=8ebba80d-0a72-498a-b4af-d6231a9a75f9
https://bit.ly/3lGmmuu
https://bit.ly/3lGmmuu
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/RM-21378.pdf/48291ebc-7cb0-13ce-b086-b658deeafdf0?t=1715587878934
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/PMI_31+str+1+d.+21p.pdf/a8f46189-d421-1b6d-a9b3-72477dc2c923?t=1716292711607
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/PMI_37-1+str_53str.+2+d_.pdf/f70f7d69-3fa9-b4fb-a3f4-1e1856fd81b8?t=1716292998603


GYNYBOS FONDO PAKETO PROJEKTAI

Įregistruotas Valstybės gynybos fondo įstatymo projektas, kuriame siūloma nustatyti gynybos
fondo paskirtį, lėšų šaltinius, lėšų naudojimo tikslus, šio fondo valdymą ir jo pabaigą, gynybos
fondo lėšų sąmatą. Numatoma, kad Valstybės gynybos fondo lėšas sudarys:

➢ laikinasis solidarumo įnašas;

➢ fizinių ir juridinių asmenų, kitų organizacijų ir jų padalinių savanoriškos įmokos;

➢ 1,9 proc. pajamų, gautų iš surinkto pelno mokesčio 2025 metais, 5,2 proc. – 2026 ir vėlesniais
metais;

➢ 6,5 proc. pajamų, gautų iš akcizų 2025 metais; 6,6 proc. – 2026 metais, 6,9 proc. – 2027 ir
vėlesniais metais;

➢ 0,2 proc. pajamų, gautų iš surinkto gyventojų pajamų mokesčio 2026 ir vėlesniais metais,
išskyrus fiksuoto dydžio gyventojų pajamų mokestį už pajamas, gautas iš veiklos, kuria
verčiamasi turint verslo liudijimą;

➢ 0,3 proc. valstybės biudžeto pajamų, gautų iš surinkto gyventojų pajamų mokesčio 2025
metais, 0,5 proc. – 2026 ir vėlesniais metais;

Siūloma įsigaliojimo data – 2025 m. sausio 1 d.

Dėl Valstybės gynybos fondo įstatymo

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/04efb070177e11ef8e4be9fad87afa59?positionInSearchResults=34&searchModelUUID=ed8a5bc3-29d7-4078-9bcc-af3f67261b32


Pateiktu PMĮ 5, 12, 17, 30, 33, 34, 35, 38(2), 41 ir 43 straipsnių pakeitimo projektu siūloma
valstybės gynybos fondo biudžetą papildyti lėšomis, gautomis šiuo metu galiojančius 15 proc.
ir 5 proc. pelno mokesčio tarifus padidinus 1 procentiniu punktu bei atsisakius sektorinių pelno
mokesčio lengvatų.

Dėl pelno mokesčio tarifų

Priėmus pakeitimus, standartinis pelno mokesčio tarifas kiltų nuo 15 proc. iki 16 proc. Kartu
siūloma nustatyti, kad 16 proc. pelno mokesčio tarifas būtų taikomas dividendams ir kitoms
pajamoms iš paskirstytojo pelno, gautai ir pagal paskirtį nepanaudotai paramai, iš vieno
paramos teikėjo per mokestinį laikotarpį grynais pinigais gautai paramos daliai, viršijančiai 250
bazinių socialinių išmokų dydžio sumą, taip pat ne per nuolatines buveines gautoms užsienio
apmokestinamųjų vienetų pajamoms už parduotą, kitokiu būdu perleistą nuosavybėn arba
išnuomotą nekilnojamąjį pagal prigimtį daiktą. 16 proc. pelno mokesčio tarifas būtų taikomas ir
pajamoms už atlikėjų ir sporto veiklą, stebėtojų tarybos narių veiklą, taip pat laivybos vienetų,
pasirinkusių mokėti fiksuotą pelno mokestį, pajamoms.

6 proc. pelno mokesčio tarifas pakeistų smulkiųjų įmonių (vidutinis darbuotojų skaičius neviršija
10 žmonių ir mokestinio laikotarpio pajamos neviršija 300 000 eurų) apmokestinamajam pelnui
taikomą 5 proc. tarifą.

1 procentiniu punktu būtų keliamas pelno mokesčio tarifas, taikomas žemės ūkio kooperatinių
bendrovių apmokestinamajam pelnui ir pagal formulę apskaičiuotai apmokestinamojo pelno,
vykdant mokslinių tyrimų ir eksperimentinę plėtrą, daliai.

Dėl pelno mokesčio lengvatų

Priėmus PMĮ projektą, visos sveikatos priežiūros įstaigų pajamos už suteiktas paslaugas būtų
priskirtos apmokestinamosioms pajamoms, nepriklausomai nuo to, iš kokių lėšų paslaugos yra
apmokėtos, o su šių pajamų uždirbimu susijusios sąnaudos – leidžiamiems atskaitymams.
Draudimo įmonių gautų gyvybės draudimo įmokų dalis, kai sutarties terminas yra trumpesnis
nei 10 metų arba išmoka išmokama draudėjui, sulaukusiam pensinio amžiaus, laikytina
draudimo įmonės atlygiu, taip pat būtų priskirta apmokestinamosioms pajamoms, o su pajamų
uždirbimu susijusios sąnaudos – leidžiamiems atskaitymams.

Dėl leidžiamų atskaitymų

PMĮ projektu siūloma nustatyti papildomus automobilių įsigijimo kainos ir nuomos išlaidų
atskaitymo ribojimus, automobilio vertę siejant su išmetamų CO2 dujų kiekiu.

Siūloma įsigaliojimo data – 2025 m. sausio 1 d.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ)

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/59a7ebf1177e11ef8e4be9fad87afa59?positionInSearchResults=127&searchModelUUID=987e9a8b-0a47-4b02-b83e-75f9d21cf246


Įregistruotas GPMĮ 2, 6, 16 ir 22 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas, kuriuo siūloma
nustatyti, kad fiksuotas gyventojų pajamų mokestis būtų taikomas tik individualios veiklos
pajamoms iki 20 000 eurų, kartu išlaikant galimybę 10 procentų nuo šios sumos gauti iš
juridinių asmenų, kurių vykdoma veikla nėra analogiška verslo liudijime įrašytai veiklos rūšiai.

Projektu planuojama įtvirtinti, kad verslo liudijimas negali būti išduodamas trumpesniam nei 30
iš eilės einančių kalendorinių dienų laikotarpiui.

Kartu siūloma atsisakyti galimybės mokėti fiksuoto dydžio gyventojų pajamų mokestį nuo
gyvenamosios paskirties patalpų nuomos pajamų. Taip pat siūloma apmokestinant pajamas iš
nekilnojamojo turto (išskyrus žemę) nuomos gyventojams leisti patiriamas išlaidas mažinti 20
proc. nuo gautų pajamų sumos.

Siūloma įsigaliojimo data – 2025 m. sausio 1 d.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

Akcijų įstatymo 23, 24, 25, 26, 30, 31, 65 ir 74 straipsnių pakeitimo įstatymo projektu planuojama
didinti akcizų tarifus etilo alkoholiui ir alkoholiniams gėrimams bei tabako produktams ir jiems
alternatyviems produktams:

➢ akcizų tarifas etilo alkoholiui kiltų nuo 2 467 EUR už gryno etilo alkoholio hektolitrą iki 2 738
EUR nuo 2025 m.; iki 3 042 EUR nuo 2026 m.; iki 3 395 EUR nuo 2027 m.;

➢ akcizų tarifas vynui ir kitiems fermentuotiems gėrimams (daugiau nei 8,5 proc. alkoholio
tūrio) kiltų nuo 219 EUR už produkto hektolitrą iki 254 EUR nuo 2025 m.; iki 296 EUR nuo
2026 m.; iki 346 EUR nuo 2027 m.;

➢ mažiausias kombinuotas akcizų tarifas cigaretėms kiltų nuo 138 EUR už 1 000 vienetų iki
149,7 EUR nuo 2025 m.; iki 162,4 EUR nuo 2026 m.; iki 176,2 EUR nuo 2027 m.;

➢ akcizų tarifas elektroninių cigarečių skysčiui kiltų nuo 0,25 EUR už mililitrą iki 0,40 EUR nuo
2025 m.; iki 0,64 EUR nuo 2026 m.; iki 1,03 EUR nuo 2027 m.

Planuojama, jog atitinkami įstatymo straipsniai įsigalios 2025 m. sausio 1d., 2026 m. sausio 1
d. ir 2027 m. sausio 1 d.

Atskiru Akcizų įstatymo pakeitimo projektu siūloma peržiūrėti esamas CO2 dedamosios,
taikomos 2025–2030 metais, vertes ir įtraukti naują gazoliams, skirtiems naudoti žemės ūkio
veikloje, įskaitant akvakultūros ar verslinės žvejybos vidaus vandenyse veiklą, taikomą
kintamąją dalį – saugumo dedamąją. Išskyrus saugumo dedamąją, nurodytiems gazoliams
akcizas 2025 – 2030 m. išliks vienodas – 50 EUR/1 000 l.

Dėl Akcizų įstatymo

Pateiktas Laikinojo solidarumo įnašo įstatymo 5, 6, 8 ir 11 straipsnių pakeitimo įstatymo
projektas, kuriuo siūloma pratęsti laikinojo bankų solidarumo įnašo mokėjimo prievolę dar
vieneriems metams. Projekte siūloma, jog įnašas turėtų būti skaičiuojamas už mokėjimo
laikotarpį, t. y. kalendorinius metus, kurie baigiasi 2025 m. gruodžio 31 d.

Siūloma įsigaliojimo data – 2025 m. sausio 1 d.

Dėl Laikinojo solidarumo įnašo įstatymo
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Finansų ministerija, siekdama užtikrinti nacionalinio saugumo interesus, pateikė Saugumo
įnašo koncepciją.

Saugumo įnašas – piniginė prievolė valstybei, mokama nuo ne gyvybės draudimo įmokų,
išskyrus fizinių asmenų mokamas transporto priemonių valdytojų civilinės atsakomybės
privalomojo draudimo įmokas.

Siūlomas saugumo įnašo tarifas – 10 proc. Siūlytina, jog Saugumo įnašas būtų mokamas ir šio
įnašo deklaracija būtų teikiama kalendoriniam ketvirčiui pasibaigus, iki kito mėnesio 15 dienos
ir būtų mokamas į Valstybės gynybos fondo biudžetą.

Siūloma saugumo įnašo taikymo pradžios data – nuo 2025 m. liepos 1 d.

Pažymėtina, kad Finansų ministerija laukia visuomenės nuomonių dėl saugumo įnašo
koncepcijos iki 2024 m. birželio 21 d. el. paštu: finmin@finmin.lt.

Saugumo įnašo koncepcija

KITI PROJEKTAI

Įregistruotas PVMĮ 125(5) straipsnio pakeitimo įstatymo projektas, kuriuo siūloma laikinai iš
valstybės biudžeto kompensuoti pridėtinės vertės mokestį (PVM), apskaičiuotą už šilumos
energiją ir karštą vandenį, 9 procentinių punktų PVM tarifo dydžiu.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2024 m. spalio 1 d. Įstatymas būtų taikomas nuo 2024 m. spalio
1 d. iki 2025 m. balandžio 30 d. faktiškai patiektoms prekėms.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ)

Pateiktas VMI viršininko 2004 m. liepos 9 d. įsakymo „Dėl Mokesčių deklaracijų pateikimo, jų
pateikimo termino pratęsimo ir mokesčių mokėtojų laikino atleidimo nuo mokesčių deklaracijų
ir (arba) kitų teisės aktuose nurodytų dokumentų pateikimo“ pakeitimo įsakymo projektas.

Įsakymu numatoma, jog mokesčių deklaraciją galėtų užpildyti mokesčių administratoriaus
atstovas pagal mokesčių mokėtojo (fizinio asmens) telefonu pateiktą informaciją, atlikus jo
autentifikavimą, arba į VMI atvykusio mokesčių mokėtojo prašymu, nustačius jo tapatybę.
Įsakymas taip pat papildytas su asmens duomenų tvarkymu susijusiomis nuostatomis.

Dėl mokesčių deklaracijų pateikimo
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